
 

 

 

  
  

 

1 

 

Κ5/155148/2024, ΦΕΚ-7267/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κ5/155148/2024, ΦΕΚ-7267/Β/31.12.2024 

Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία Κ5/45681/21-4-2023 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός ωριαίας αποζημίωσης των Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης 

του άρθρου 55 του ν. 4692/2020 (Α’ 111)» (Β’ 2768). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9), 

β) της παρ. 4 του άρθρου 15 και της παρ. 2 του άρθρου 34, του ν. 4763/2020 «Εθνικό 

Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση 

στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη 

θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 

Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 254), 

γ) του άρθρου 55 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 

111), 

δ) του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης 

και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 24), 

ε) των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργίας και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄133), 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31), 

ι) του άρθρου 40, του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 

2129/1993 (Α’ 57),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

Κ5/155148/2024, ΦΕΚ-7267/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),  

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ιδ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ιε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2.Την υπ’ αρ. 79/05-01-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69). 

3.Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

4.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

5.Την υπό στοιχεία Κ1/104717/2020 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Κανονισμός Διαχείρισης του Μητρώου Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης των 

Ι.Ε.Κ.» (Β’ 3393). 

6.Την υπό στοιχεία Κ5/160259/08-12-2021 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5837). 

7.Την υπό στοιχεία Κ5/135264/01-11-2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας Επαγγελματικών 

Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5706). 

8.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/701/138740/B1/20-11-2024 εισήγηση του άρθρου 24, του ν. 

4270/2014 της Διεύθυνσης τακτικού προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ -Τμήμα Γ’, της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Κ5/155148/2024, ΦΕΚ-7267/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε βάρος τακτικού προϋπολογισμού 

ή δαπάνη που καλύπτεται από ενωσιακούς πόρους σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 32 του 

ν. 4763/2020 (Α’ 254) ως εξής: α) Εκπαιδευτές Ε.Σ.Κ. για τα έτη 2024 και 2025: 352.000 € 

για κάθε επόμενο έτος από τακτικό προϋπολογισμό, ΑΛΕ 2310802897 και β) Εκπαιδευτές 

Σ.Α.Ε.Κ. για τα έτη 2024 και 2025: 28.000.000 € για κάθε επόμενο έτος από το 

συγχρηματοδοτούμενο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 

(ΠΑΔΚΣ) - ΕΣΠΑ 2021-2027 που αφορούν στη λειτουργία των Σχολών Ανώτερης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.), σύμφωνα με την Πρόσκληση ΕΚΠ32 της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης ΠΑΔΚΣ 2021-2027 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, με κωδικό ΟΠΣ 11714 (ΑΔΑ: ΨΞΛΔΗΙΣ7) και δυνητικό δικαιούχο το Ίδρυμα 

Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), την Πρόσκληση ΕΚΠ35 της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης ΠΑΔΚΣ 2021-2027 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, με κωδικό ΟΠΣ 11994 (ΑΔΑ: Ε17ΨΗ-ΓΓΑ) και δυνητικό δικαιούχο το 

Ίδρυμα Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) και την Πρόσκληση ΕΚΠ33 της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΠΑΔΚΣ 2021-2027 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, με κωδικό ΟΠΣ 9393 (ΑΔΑ: 9ΜΘΙΗ-ΖΘΒ), και δυνητικό δικαιούχο το 

Ίδρυμα Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), αποφασίζουμε: 

Παρατείνεται η ισχύς της υπό στοιχεία Κ5/45681/21-4-2023 «Καθορισμός ωριαίας 

αποζημίωσης των Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης του άρθρου 55 του ν. 

4692/2020 (Α’ 111)» (Β’ 2768), κοινής υπουργικής απόφασης για τους εκπαιδευτές των 

ΣΑΕΚ (πρώην ΙΕΚ) και για τους εκπαιδευτές των ΕΣΚ έως 30/6/2027. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Κ5/45681/21-4-2023 «Καθορισμός ωριαίας 

αποζημίωσης των Εκπαιδευτών Επαγγελματικής Κατάρτισης του άρθρου 55 του ν. 

4692/2020 (Α’ 111)» (Β’ 2768) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 30 Δεκεμβρίου 2024 


